
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563  37Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 519/2018-DG/CGP, DE 19/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datato de 15/02/2018, protocolado sob o nº 
2018/63960,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, à 
servidora ANA PAULA GOMES DOS REIS, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55586837/2, lotada na Coordenadoria de Habilitação 
de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 281907

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 006/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços Nº. 
010/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 
017/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa SOUSA E ASSIS 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA ME., CNPJ/MF, sob o nº 
15.207.445/0001-14
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL NATURAL, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital e planilha abaixo, 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, consoante estabelecido 
na Ata de Registro de Preços Nº. 010/2017, oriunda do Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 017/2017
VALOR: R$-31.248,00 (trinta e um mil, duzentos e quarenta e 
oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas ; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 21/02/2018 Término: 20/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 281721

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 005/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços Nº. 
010/2017, oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 
017/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa R C V R 
DE OLIVEIRA LTDA - EPP , CNPJ/MF, sob o nº CNPJ/MF sob o nº 
15.300.567/0001-50
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL NATURAL, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital e planilha abaixo, 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, consoante estabelecido 
na Ata de Registro de Preços Nº. 010/2017, oriunda do Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP n° 017/2017
VALOR: R$-172.260,00 (cento e setenta e dois mil, duzentos e 
sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas ; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 21/02/2018 Término: 20/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral -DETRAN/PA
CONTRATANTE

Protocolo: 281931

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 383/2018-DAF/CGP, DE 06/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/52663;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
à servidora Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves, CPF nº 
442.907.481-04, MAT. 57229227/1, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotada na DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:650,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS) e destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
3339039-R$:-150,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período que vai de 20 à 23/02/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 415/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/53435;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria de Lourdes Ferreira Batista, CPF nº 688.201.192-
34, MAT. 54187987 /3, Agente de Trânsito, lotada na DTO/
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.5000,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 439/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/54886;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Bárbara Milene Costa Fortes , Assessora ,CPF nº 
743.962.422-04 MAT. 57219847 /2, lotada na DHCRV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 490/2018-DAF/CGP, DE 16/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/63655;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Antonia Rita Sarmento de Paula, CPF nº 458.369.902-
63, MAT. 011291-7,Assistente de Trânsito, lotada na Ciretran de 
Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destina-se a custear 

despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/02 à 27/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 491/2018-DAF/CGP, DE 16/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/59493;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Ian Carlo dos Santos, CPF nº 743.123.162-87, MAT. 
57229643 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na 
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 13/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 492/2018-DAF/CGP, DE 16/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/48361;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raimundo Ferreira Valentim Neto, CPF nº 256.191.012-
15, MAT. 57195665 /2, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada 
na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 13/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 493/2018-DAF/CGP, DE 16/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/63461;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Antonia Ivanilde Pereira dos Santos, CPF nº 
252.168.802-91, MAT. 5231280/4, Vistoriadora, lotada na 
Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$- 200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/02 à 27/03/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 281628


